
Município de Cachoeira dos Índios - PB 

JORNAL OFICIAL 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXII - Edição de 05 de Janeiro de 2024 

 

Página 1 de 9 
Av. Governador João Agripino Filho | Nº. 20 | Antônio Leite Rolim | CEP: 58.935-000 | Cachoeira dos Índios – PB |  CNPJ: 08.923.997/0001-63 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS INDIOS 

GABINETE DO PREFEITO 

Portaria nº. 017/2024 

 

REVOGA, A PEDIDO, A LICENÇA SEM VENCIMENTOS, CONCEDIDA A SERVIDOR PÚBLICO EFETIVA. 

 

O Prefeito do município de Cachoeira dos Índios, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais e, 

 

CONSIDERANDO, o disposto na Lei Orgânica do Município e em consonância com a Legislação Federal;  

 

RESOLVE: 

Art. 1º. – Revogar, a pedido, a Licença sem Vencimentos concedida por meio da Portaria nº 0164/2021, o servidor 

efetivo PICASSO JORDANO DIAS GOMES, lotado no cargo de ODONTÓLOGO, matrícula nº 0111665; 

Art. 2º. – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 
Registre-se e publique-se 

 
GABINETE DO PREFEITO,  

Cachoeira dos Índios (PB), 05 de fevereiro de 2024 
 

 
 
 

Allan Seixas de Sousa 
Prefeito 

 

 

 

 

 



Município de Cachoeira dos Índios - PB 

JORNAL OFICIAL 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXII - Edição de 05 de Janeiro de 2024 

 

Página 2 de 9 
Av. Governador João Agripino Filho | Nº. 20 | Antônio Leite Rolim | CEP: 58.935-000 | Cachoeira dos Índios – PB |  CNPJ: 08.923.997/0001-63 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS INDIOS 

GABINETE DO PREFEITO 

 
Portaria nº. 018/2024 

REVOGA, A PEDIDO, A LICENÇA SEM VENCIMENTOS, CONCEDIDA A SERVIDOR PÚBLICO EFETIVA. 

 

O Prefeito do município de Cachoeira dos Índios, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais e, 

 

CONSIDERANDO, o disposto na Lei Orgânica do Município e em consonância com a Legislação Federal;  

CONSIDERANDO, a solicitação contida no requerimento de 02 de fevereiro de 2024; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. – Revogar, a pedido, a Licença sem Vencimentos concedida por meio da Portaria nº 038/2023, a servidora 

efetiva KASSIA DANIELLY DANTAS RICARTE ROLIM, lotada no cargo de PEDADOGA DO CREAS, matrícula nº 0111520; 

Art. 2º. – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 
Registre-se e publique-se 

 
GABINETE DO PREFEITO,  

Cachoeira dos Índios (PB), 05 de fevereiro de 2024 
 

 
 
 

Allan Seixas de Sousa 
Prefeito 

 

 

 

 



Município de Cachoeira dos Índios - PB 

JORNAL OFICIAL 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXII - Edição de 05 de Janeiro de 2024 

 

Página 3 de 9 
Av. Governador João Agripino Filho | Nº. 20 | Antônio Leite Rolim | CEP: 58.935-000 | Cachoeira dos Índios – PB |  CNPJ: 08.923.997/0001-63 

ESTADO DA PARAÍBA 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS INDIOS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
Portaria nº. 019/2024 

REVOGA, A PEDIDO, A LICENÇA SEM VENCIMENTOS, CONCEDIDA A SERVIDOR PÚBLICO EFETIVO. 

 

O Prefeito do município de Cachoeira dos Índios, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais e, 

 

CONSIDERANDO, o disposto na Lei Orgânica do Município e em consonância com a Legislação Federal;  

CONSIDERANDO, a solicitação contida no requerimento de 05 de fevereiro de 2024; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. – Revogar, a pedido, a Licença sem Vencimentos concedida por meio da Portaria nº 096/2022, o servidor 

efetivo VALDENIR PEREIRA DE SOUSA, lotado no cargo de MOTORISTA, matrícula nº 0914; 

Art. 2º. – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 
Registre-se e publique-se 

 
GABINETE DO PREFEITO,  

Cachoeira dos Índios (PB), 05 de fevereiro de 2024 
 

 
 
 

Allan Seixas de Sousa 
Prefeito 

 

 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS INDIOS 

GABINETE DO PREFEITO 



Município de Cachoeira dos Índios - PB 

JORNAL OFICIAL 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXII - Edição de 05 de Janeiro de 2024 

 

Página 4 de 9 
Av. Governador João Agripino Filho | Nº. 20 | Antônio Leite Rolim | CEP: 58.935-000 | Cachoeira dos Índios – PB |  CNPJ: 08.923.997/0001-63 

 
Portaria nº. 020/2024 

REVOGA, A PEDIDO, A CESSÃO CONCEDIDA A SERVIDORA PÚBLICA EFETIVA. 

 

O Prefeito do município de Cachoeira dos Índios, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais e, 

 

CONSIDERANDO, o disposto na Lei Orgânica do Município e em consonância com a Legislação Federal;  

CONSIDERANDO, a solicitação contida no requerimento de 01 de fevereiro de 2024; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. – Revogar, a pedido, a cessão concedida por meio da Portaria nº 128/2023, a servidora efetiva SIMONE 

CARTACHO MACEDO MACAMBIRA, lotada no cargo de ENFERMEIRA, matrícula nº 112568; 

Art. 2º. – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 
Registre-se e publique-se 

 
GABINETE DO PREFEITO,  

Cachoeira dos Índios (PB), 05 de fevereiro de 2024 
 

 
 
 

Allan Seixas de Sousa 
Prefeito 

 

 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS INDIOS 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 021/2024 

 



Município de Cachoeira dos Índios - PB 

JORNAL OFICIAL 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXII - Edição de 05 de Janeiro de 2024 

 

Página 5 de 9 
Av. Governador João Agripino Filho | Nº. 20 | Antônio Leite Rolim | CEP: 58.935-000 | Cachoeira dos Índios – PB |  CNPJ: 08.923.997/0001-63 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas pelo Art. 65, inciso X da Lei Orgânica do Município, 

 

 RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear a Senhora MAISA DIAS ALMEIDA com documento de RG nº 4.476.712 SSDS/PB e CPF nº 

457.710.708-23 para exercer o cargo em comissão de COORDENADOR(A) PEDAGÓGICO(A) mediante o 

símbolo CC3, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, até ulterior deliberação, servindo-lhe 

de título a presente portaria 

 

Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando todas as disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se 

 

GABINETE DO PREFEITO, 

Cachoeira dos Índios (PB), 05 de fevereiro de 2024 

 
 
 

 

 

 

 

Allan Seixas de Sousa 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Município de Cachoeira dos Índios - PB 

JORNAL OFICIAL 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXII - Edição de 05 de Janeiro de 2024 

 

Página 6 de 9 
Av. Governador João Agripino Filho | Nº. 20 | Antônio Leite Rolim | CEP: 58.935-000 | Cachoeira dos Índios – PB |  CNPJ: 08.923.997/0001-63 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS INDIOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 001/2024 

EDTAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01 

 
A Secretaria Municipal de Educação de CACHOEIRA DOS ÍNDIOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que foram 

conferidas pela Constituição Federal e Estadual, pela Lei Orgânica Municipal, e considerado a Lei Municipal nº 

797/2023, TORNA PÚBLICO O EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01 do Processo Seletivo Nº 001/2024, atentando a 

necessidade de Servidor Temporário para eventuais substituições de férias, licença, afastamentos por motivos de 

saúde, readaptações de funções e programas federais. 

 

Os candidatos relacionados no QUADRO DE CONVOCAÇÃO deste Edital deverão comparecer na Secretaria Municipal de 

Administração da Prefeitura Municipal de Cachoeira dos Índios/PB, localizado na Av. Governador João Agripino Filho, nº 20, 

Bairro Antônio Leite Rolim, nesta cidade, no prazo máximo de 15 (quinze) dias a contar da data de publicação deste Edital, 

no horário de 08h00m às 12h00m, para apresentação e entrega da seguinte documentação: 

 

Documentação exigida para a convocação: 

 

CÓPIAS E ORIGINAIS: 

a) Cédula de Identidade ou documento de identidade - 2 cópias; 

b) Cadastro de Pessoa Física (CPF) - 2 (duas) cópias; 

c) Comprovante de inscrição no PIS/PASEP, se possuir - 1(uma) cópia; 

d) Certificado de Reservista, alistamento militar constando a dispensa do serviço militar obrigatório ou outro 
documento hábil para comprovar que o tenha cumprido ou dele tenha sido liberado, se candidato do sexo 
masculino - 1 (uma) cópia; 

e) Título de Eleitor e último comprovante de votação/justificativa - 1 (uma) cópia; 

f) Certidão de Nascimento ou de Casamento - 1 (uma) cópia; 

g) Comprovante de residência que seja o mais recente - 2 (duas) cópias; 

h) Comprovante de escolaridade exigida no Edital nº 001/2024 – 1 (uma) cópia; 

i) Certidão Negativa da Justiça Federal – Cível e Criminal (disponível no site da Justiça Federal); 

j) Certidão Negativa da Justiça Estadual – Cível e Criminal (disponível no site www.tjParaíba.jus.br); 

k) Documento individual no qual conste CONTA CORRENTE no banco CAIXA ECONÔMICA FEDERAL para 
depósito de remuneração; 

l) Exame Admissional de até 30 (trinta) dias - Atestado de Sanidade Física e Mental. 

 

 
Os candidatos serão atendidos por ordem de chegada, e de acordo com a capacidade de atendimento da secretaria.  

 



Município de Cachoeira dos Índios - PB 

JORNAL OFICIAL 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXII - Edição de 05 de Janeiro de 2024 

 

Página 7 de 9 
Av. Governador João Agripino Filho | Nº. 20 | Antônio Leite Rolim | CEP: 58.935-000 | Cachoeira dos Índios – PB |  CNPJ: 08.923.997/0001-63 

Não serão recebidos documentos de forma parcial, sendo que a falta de qualquer documento, ocasionará o não  

cumprimento de exigência, implicando a perda do direito à contratação temporária ao cargo para o qual o candidato foi 

aprovado. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Município de Cachoeira dos Índios - PB 

JORNAL OFICIAL 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXII - Edição de 05 de Janeiro de 2024 

 

Página 8 de 9 
Av. Governador João Agripino Filho | Nº. 20 | Antônio Leite Rolim | CEP: 58.935-000 | Cachoeira dos Índios – PB |  CNPJ: 08.923.997/0001-63 

ANEXO I – CONVOCAÇÃO EDITAL 001/2024 
 
 

MONITOR ESCOLAR (SEDE – CACHOEIRA DOS ÍNDIOS): 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MONITOR ESCOLAR - Distrito São José de Marimbas 

INSCRIÇÃO NOME NOTA 1 NOTA 2 NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 

015 Maria Vitória Tavares do Nascimento 5,0 35,0 40,0 1º 

 

MONITOR ESCOLAR – Distrito de Fátima 

INSCRIÇÃO NOME NOTA 1 NOTA 2 NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 

048 Damiana de Sousa Gomes 36,0 40,0 76,0 1º 

 

MONITOR ESCOLAR - Distrito de Tambor 

INSCRIÇÃO NOME NOTA 1 NOTA 2 NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 

009 Niurismar de Souza Vieira 53,0 30,0 83,0 1º 

 

PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA 

INSCRIÇÃO NOME NOTA 1 NOTA 2 NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 

001 Fernanda Alves Soares 56,0 35,00 91,0 1º 

 

PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL I (ANOS INICIAIS) 

INSCRIÇÃO NOME NOTA 1 NOTA 2 NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 

004 Maria José de Sousa Brito 52,0 40,0 92,0 1º 

013 Cilmara Pessoa do Nascimento 53,0 38,5 91,5 2º 

018 Francisca Eliane Delfino Soares 33,0 35,0 68,0 3º 

006 Vera Lúcia Sousa da Silva Xavier 33,0 30,0 63,0 4º 

020 Francisca Samara Monteiro 24,0 39,0 63,0 5º 

 

PROFESSOR DE MATEMÁTICA 

INSCRIÇÃO NOME NOTA 1 NOTA 2 NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 

INSCRIÇÃO NOME NOTA 1 NOTA 2 NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 

005 Lorran Souza Pinto 55,0 26,0 81,00 1º 

052 Cícero Samuel Monteiro Fernandes 47,0 33,5 80,50 2º 

026 Josefa Dayana Ferreira de Sousa 33,0 40,0 73,00 3º 

062 Nicolas Souza de Araújo 30,0 37,0 67,00 4º 

021 Maria Vitória Vieira da Silva 27,0 39,0 66,00 5º 

022 Bruno Bezerra de Sousa Moura 27,0 38,0 65,00 6º 

044 Tainnara Pereira da Silva 26,0 37,0 63,00 7º 



Município de Cachoeira dos Índios - PB 

JORNAL OFICIAL 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXII - Edição de 05 de Janeiro de 2024 

 

Página 9 de 9 
Av. Governador João Agripino Filho | Nº. 20 | Antônio Leite Rolim | CEP: 58.935-000 | Cachoeira dos Índios – PB |  CNPJ: 08.923.997/0001-63 

024 Juliane Silva Belém 52,0 40,0 92,0 1º 

 

PROFESSORA DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

INSCRIÇÃO NOME NOTA 1 NOTA 2 NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 

015 Janaina Canuto Martins 53,0 40,0 93,0 1º 

005 Uberlania dos Santos Costa 46,0 40,0 86,0 2º 

 

PROFESSORA DE INGLÊS 

INSCRIÇÃO NOME NOTA 1 NOTA 2 NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 

007 Paloma Inácio Dantas Diniz 33,00 40,0 73,0 1º 

 

PROFESSOR DE GEOGRAFIA 

INSCRIÇÃO NOME NOTA 1 NOTA 2 NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 

008 Eliziana dos Santos Oliveira 46,0 40,0 86,0 1º 

 

PROFESSOR DE CIÊNCIAS 

INSCRIÇÃO NOME NOTA 1 NOTA 2 NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 

016 Francisco Jerbeson de Sousa 51,00 40,0 91,0 1º 

 

PROFESSOR DE HISTÓRIA 

INSCRIÇÃO NOME NOTA 1 NOTA 2 NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 

026 Cicero Samuel Monteiro Fernandes 56,00 40,0 96,0 1º 

 
 
 

CACHOEIRA DOS ÍNDIOS/PB, 05 de fevereiro de 2024. 
 

 

 

 

Ana Maria Maracajá Rodrigues 
Secretária Municipal de Educação 

 

 

 

 

 

ALLAN SEIXAS DE SOUSA 

Prefeito Municipal 


